
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНОБРНАУКИ РД)

ПРИКАЗ

«03» 4Д 2024 г. Махачкала № / У - С^- / -У ? у^- Ду

Об отказе в государственной аккредитации 
образовательной деятельности 

профессионального образовательного частного учреждения 
«Дагестанский профессиональный медицинский колледж»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства 
Российской Федерации от 14.01.2022 № 3 «Об утверждении Положения о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельного положения акта Правительства Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России от 29.11.2021 № 869 «Об утверждении 
аккредитационных показателей по образовательным программам среднего 
профессионального образования», приказом Рособрнадзора от 17.10.2022 № 
1078 «Об утверждении Административного регламента предоставления 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования, государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательной деятельности», заключения экспертной группы от 29.12.2024 
по результатам проведенной экспертизы в соответствии с приказом 
Минобрнауки РД № 04-02-1-2226/24 от 15.11.2024, акта о результатах 
проведенной аккредитационной экспертизы от 02.12.2024 г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить несоответствие качества образования по заявленной 

профессиональным образовательным частным учреждением «Дагестанский 
профессиональный медицинский колледж» профессиональной 
образовательной программе среднего профессионального образования: 
31.02.06 «Стоматология профилактическая».



2. Ответственному специалисту отдела лицензирования, аккредитации и 
подтверждения документов государственного образца об образовании 
Управления надзора и контроля в сфере образования Вакилову Т. Ш.:

2.1. обеспечить в течении 3 рабочих дней внесение сведений в реестр 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам и размещение 
на официальном сайте Минобрнауки РД в сети "Интернет".

2.2. в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
обеспечить вручение представителю заявителя копию настоящего приказа или 
направить его заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А. О.

Министр Я. Бучаев



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
экспертной группы

« 29 » ноября 2024 г.

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан от 
15.1Е2024 № 04-02-1-2226/24, экспертной группой проведена аккредитационная экспертиза по 
основной образовательной программе, реализуемой государственным бюджетным 
профессиональным образовательным учреждением Республики Дагестан Профессиональное 
образовательное частное учреждение «Дагестанский профессиональный медицинский 
колледж »

1) По результатам аккредитационной экспертизы основной образовательной программы 
«Стоматология профилактическая» в отношении уровня среднего профессионального образования 
31.02.06 Стоматология профилактическая укрупненной группы специальностей 31.00.00 
«Клиническаяя медицина»,, на предмет подтверждения соответствия качества образования в 
организации по заявленной для государственной аккредитации образовательной программы 
аккредитационным показателям по образовательной программе среднего профессионального 
образования (далее - аккредитационные показатели) для целей государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденным приказом Министерства просвещения России от 
29.11.2021 № 869, установлено:

№ 
п/п Наименование аккредитационного показателя

Значение показателя 
по результатам 

аккредитационной 
экспертизы

Установленное 
количество баллов

1. Доля работников (в приведенных к целочисленным значениям 
ставок) из числа руководителей и (или) работников организаций, 
деятельность которых связана с направленностью (профилем) 
реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в 
данной профессиональной области), в общем числе работников, 
реализующих образовательную программу

66% 10

2. Наличие электронной информационно-образовательной среды имеется 5

3. Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий 
диагностической работы в ходе оценивания достижения 
обучающимися результатов обучения по заявленной 
образовательной программе

42% 0

4. Наличие внутренней системы оценки качества образования Имеется 10

Итоговое значение по сумме баллов - 25

По результатам проведенной аккредитационной экспертизы итоговое значение по сумме 
баллов не соответствует минимальному значению 35 баллов.

Организацией представлены сведения из отчета организации о самообследовании.
Организацией при проведении аккредитационной экспертизы были представлены 

следующие документы и (или) материалы:
1) Основная профессиональная образовательная программа - программа подготовки 

специалистов среднего звена по специальности 31.02.06 Стоматология профилактическая, 
утвержденная директором ПОЧУ «Дагестанский профессиональный медицинский колледж» от 
29 августа 2023 г.;

2) Отчет о самообследовании Профессионального образовательного частного 
учреждения «Дагестанский профессиональный медицинский колледж » утвержденный 
Директором от 29 августа 2024 г.

3) Сведения о реализации основных образовательных программ среднего 
профессионального образования, заявленных для государственной аккредитации образовательной 
деятельности 31.02.06 Стоматология профилактическая, от 18 апреля 2024 г.



5

Профессиональное образовательное частное учреждение 
«Дагестанский профессиональный медицинский колледж »

(полное наименование образовательной организации или организации, осуществляющей обучение (далее - организация), 
полное наименование филиала организации (при наличии), или фамилия, имя. отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

не подтверждено соответствие качества образования аккредитационным показателям.

Приложение: на 2 листах.

Эксперт Абдулаева Мури Симурденовна
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

29.11.24
(дата)


	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ на отказ ДПМК.pdf‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\заключение экспертной группы ДПМК.pdf‎

